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1 Sammanfattning 

 

Det moderna trakthyggesbruket har haft en stor inverkan på biodiversiteten i skogen. Många 

organismer som är beroende av skogar med strukturer knutna till äldre skogar minskar i antal 

och är numera hotade. Idag debatteras hurvida alternativa skogsbruksmetoder är bättre på att 

bevara skogens struktur och den biologiska mångfalden. I denna litteraturstudie sammanställdes 

studier som har jämfört hur olika skogsbruksmetoder påverkat biodiversiteten i olika 

skogsbestånd. Framför allt ingår studier som har undersökt biodiversiteten i boreala skogar. 

Resultatet visade att plockhuggning i högre grad bibehåller strukturerna och utseendet av en 

äldre skog och hade minst påverkan på de arter som är knutna till äldre, kontinuerlig skog. För 

några av de känsligaste arterna har dock all avverkning en negativ inverkan. Kalavverkning är 

det som förändrar artsammansättningen mest. Vid kalavverkning byts ofta arter som är 

beroende av kontinuitetsskog ut mot generalister och arter som föredrar öppna ytor. Studierna 

visar att större naturvårdshänsyn vid trakthyggesbruk ibland kan minska påverkan på 

artsammansättningen. Alla slags skogsbruksmetoder minskar på mängden och försämrar 

kvalitén på död ved i skogen. Studierna visar att flera alternativa skogsbruksmetoder har större 

potential att bevara eller skapa framtida död ved jämfört med trakthyggesbruk. Resultat visar 

också att det finns flera lämpliga metoder som kan användas för att bruka skogen. För att uppnå 

och bibehålla en hög biodiversitet på landskapsnivå verkar en blandning av olika 

skogsbruksmetoder optimalt. Mer forskning på området behövs om vi i framtiden ska ha ett 

hållbart skogsbruk med god avkastning och  samtidigt skydda biodiversiteten i skogen. 

Keywords: Biologisk mångfald, Biodiversitet, Boreal, Död ved, Kontinuitetskogsbruk, Plockhuggning, 

Trakthyggesbruk 

 

1 Abstract 

 

The modern clear-cutting practice in forestry has had a major impact on biodiversity in the 

forest. Many organisms that depend on structures linked to older forests are declining in 

number and are now endangered. Today, it is debated whether alternative forestry methods 

are better at preserving the structure of the forest and the biological diversity. In this literature 

study, studies were compiled that have compared how different forestry methods have 

affected biodiversity. The results showed that continuous cover forestry to a greater extent 

retains the structures of an older forest and had the least impact on the species associated with 
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older, continuous forest. For some of the most sensitive species, however, all felling has a 

negative impact. Clear-cutting is what changes the species composition the most, and species 

that depend on continuity forests are often replaced by generalists and species that prefer open 

habitats. The studies show that greater nature conservation considerations in clear-cutting can 

sometimes reduce the impact on species composition. All kinds of forestry methods reduce 

the amount and degrade the quality of dead wood in the forest. The studies show that several 

alternative forestry methods have a greater potential to preserve or create dead wood 

compared to clear-cutting. Results also show that there are several suitable methods that can 

be used in forestry. In order to achieve and maintain a high level of biodiversity at landscape 

level, a mixture of different forestry methods seems optimal.  

 

2 Introduktion  

Sveriges yta täcks till cirka 69 procent av skog (SCB 2020). Om man beräknar den andel 

skogsmark som är lämplig för skogsproduktion så täcker den cirka 58 procent av den svenska 

landarealen (SLU 2020a). År 2020 hade skogsindustrin i Sverige ett exportvärde på 145 

miljarder kronor (Skogsindustrierna 2021). Historiskt sett har det svenska skogsbruket präglats 

av bland annat svedjebränning, bete och olika former av plockhuggning. Detta sätt att sköta 

skogen skapade ofta fullskiktade skogar med en stor variation av skogliga strukturer. 

Fullskiktade skogar innebär att skogsbeståndet består av träd i olika åldersklasser och storlekar. 

Generellt finns det mer yngre träd än äldre i ett fullskiktad skogsbestånd (Skogskunskap 2021). 

Sedan 1950-talet är dock det vanligaste sättet att bruka skog i Sverige trakthyggesbruk 

(Kuuluvainen et al 2012, Ram et al. 2017). Detta sätt att bruka skogen skapar ett likartat 

skogsbestånd som är relativt enkelt att sköta och reglera. Trakthyggesbruket har på det viset 

bidragit till att det svenska skogsbruket är mekaniserat och rationellt. Omloppstiden från att nya 

träd planteras till slutavverkning ligger nu mellan 60 och 120 år beroende på trädslag och var i 

landet skogsbeståndet återfinns. Trakthyggesbruk har dock resulterat i ett landskap med olika 

skogsbestånd bestående av monokulturer av i stort sett jämngamla träd (Gustafsson et al. 2010). 

Resultatet av hård gallring, kort rotationstid, avsaknaden av gamla, grova träd och död ved har 

resulterat i förlorade habitat och försämrade livsmiljöer för många organismer (Similä et al. 

2003, Chaudhary et al. 2016, Eyvindson et al. 2021). Dessa habitatförluster har lett till att många 

arter som är beroende av äldre skogar minskat i antal (Berg et al. 1994) och på den svenska 
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rödlistan finns det nu ungefär 2200 hotade arter som mer eller mindre är beroende av äldre 

skogar och som riskerar att försvinna (SLU Artdatabanken 2020).  

Sverige har satt upp 16 nationella miljökvalitetsmål (Sveriges miljömål 2021) som beskriver 

tillståndet som råder i den svenska miljön. Dessa ska fungera som centrala riktmärken för de 

åtgärder som måste utföras för att vi ska nå upp till dessa mål. Ett av dessa miljömål är ”Levande 

skogar”. Målsättningen med detta miljömål är att Sverige ska ha levande skogar med en stor 

biologisk mångfald, samtidigt som det ska vara en hållbar källa till förnybara råvaror (Sveriges 

miljömål 2021). Enligt den senaste utvärderingen har de insatser och det arbete som skett inte 

varit tillräckliga för att vi ska uppnå detta mål (Naturvårdsverket 2021). Hoten mot den 

biologiska mångfalden har lett till ett ökat intresse för att bruka skogen på alternativa sätt 

(Versluijs et al. 2020).  

Alternativa sätt att bruka skogen skiljer sig främst från traditionellt sätt genom att det inte sker 

en distinkt slutavverkning. Målet är istället en skog som består av träd i olika åldersklasser, där 

föryngring sker naturligt och där träden som ska avverkas väljs ut efter maximal avkastning. 

Detta sätt att avverka leder till ofta till skogsbestånd med större variation av träd i olika storlekar 

och åldersklasser (Savilaakso et al. 2019). I debatten om den biologiska mångfalden i skogen 

hävdar många att alternativa skogsbruksmetoder skulle kunna vara en lösning där produktion 

bättre förenas med miljömålen. Målet med denna litteraturstudie är således att sammanställa 

resultat från relevanta studier som undersöker hur olika metoder att bruka skogen påverkar 

biodiversiteten. 

 

 

3 Den boreala skogen  

 

Den boreala skogen är ett enormt ekosystem som sträcker sig över norra halvklotet. Från norra 

Kanada, genom stora delar av Norden, Sibirien och norra Asien. Boreala skogar domineras av 

barrträd, framför allt olika sorters tallar, granar och lärk men inslag av olika lövträd är vanligt. 

Boreala skogar i sitt naturliga tillstånd är ofta flerskiktade och täta. Den boreala skogen har 

historiskt präglats av stora och ofta förekommande skogsbränder. Detta har lett till att de boreala 

skogarna är anpassade till återkommande störningar (Skogshistoria 2021). Tallar med sina 

långa stammar och skyddande bark är väl anpassade att tåla bränder bra. Granar är mindre tåliga 
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och vid stora bränder dör många granar. Dessa granar fungerar efter en brand som viktiga 

substrat för hålbyggande fåglar eller insekter som är beroende av eldhärjad ved. Samtidigt 

skapar de öppna luckorna som bildas efter en brand, en möjlighet för träden att föryngra sig. 

Snabbväxande lövträd är ofta de första träd som koloniserar en bränd yta. Nuförtiden är stora 

skogsbränder inte ett vanligt förekommande inslag i våra skogar. Effektivare brandbekämpning 

i olika former gör att i många fall kan skogsbränderna kontrolleras och arealen som brinner blir 

lägre.  Detta har haft en stor påverkan på den boreala skogens ekologi i Sverige (Länsstyrelsen 

Jämtlands län 2012)  

Sveriges yta täcks till stor del av skog och delas in i olika 

vegetationszoner (Figur. 1). Tall och gran är de dominerande 

trädslagen. Andelen av de vanligaste förekommande trädsorterna i 

Sverige visas i (Figur. 2). Den största vegetationszonen består av det 

boreala barrskogsbältet som sträcker sig norrut från Värmland, upp 

till fjällen och fjällskogsregionerna. Detta område domineras av 

barrträd, främst gran (Picea abies) och tall (Pinus sylvestris). De 

lövträd som återfinns naturligt i detta område är främst björk (Betula 

sp), sälg (Salix caprea) och asp (Populus tremula).  

Söder om det boreala barrskogsbältet ligger det södra 

barrskogsbältet eller den boreo-nemorala zonen. Detta område 

sträcker sig från den biologiska norrlandsgränsen (limes 

norrlandicus), söderut ner till norra delen av Skåne. Även detta 

område domineras främst av barrträd, men här återfinns förutom de 

tidigare nämnda lövträden även en betydande del ädellövträd, 

exempelvis ek (Quercus robur).  

Största delen av Skåne samt stora delar av västkusten tillhör den 

nemorala zonen. Denna zon karaktäriseras av en hög andel 

ädellövträd såsom ek och bok (Fagus sylvatica).   

 

Sveriges totala landareal är cirka 40 miljoner hektar där skog utgör ungefär 69 procent (SCB 

2020). Produktionsskogen utgör cirka 80 procent av den totala skogsarealen (cirka 23 miljoner 

hektar) (SLU 2020a). De svenska skogarna är relativt unga, 73 procent av produktionsskogen i 

Sverige är under 80 år (SLU 2020b). Andelen formellt skyddad skog i Sverige är sammanlagt 

Figur 1. Ungefärliga 

gränser för Sveriges 

vegetationszoner. 

Nemorala zonen 

(ljusgrön), Boreo-

nemorala zonen (grön), 

Boreala zonen 

(mörkgrön) och 

fjällskogsregionerna 

(ljusblå) 
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drygt 8,7 procent (Naturvårdsverket 2020) och majoriteten av dessa skyddade skogar ligger i 

fjällnära områden. Riktigt gammal skog eller urskog som det också kallas finns bara på ett fåtal 

platser Sverige och beräknas uppgå till cirka 85 000 hektar (0, 3 % av den totala skogsarealen) 

(Forskning.se 2020). Dessa gamla skogar ligger ofta i skyddade områden och är således också 

vanligast i fjällnära områden. 

  

 

 

 

4 Trakthyggesbruk  

 

Skogsnäringen är en av de största arbetsgivarna i Sverige. År 2020 var cirka 115 000 människor 

i Sverige sysselsatta inom skogsnäringen på något sätt. Den svenska skogsindustrin är den femte 

största exportören av massaved, papper och sågade trävaror i världen. Ungefär 80 procent av 

produkterna från skogsnäringen exporteras och exportvärdet ligger på 145 miljarder svenska 

kronor (Skogsindustrierna 2021).   

Sen 1950-talet är trakthyggesbruk eller kalavverkning som det också kallas, det dominerande 

sättet att avverka skog i det svenska skogsbruket (Stenbacka et al. 2010, Ram et al. 2017). Ett 

ökat tryck på skogsindustrin att få fram större mängd råmaterial och timmer från skogen 

resulterade i en omställning från det gamla sättet att bruka skogen till det mer rationaliserade 

trakthyggesbruket (Kuuluvainen et al. 2012). 
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Figur 2. Andelen av de vanligaste trädarterna i Sverige.  

Data från SLU Riksskogstaxeringen 2021 
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Trakthyggesbruk är indelat i olika specifika faser som följer en viss ordning. Den boreala 

skogen är i sitt naturliga tillstånd oftast flerskiktad och har en hög diversitet av träd i olika 

åldersklasser. I ett naturligt skogsbestånd är det även en högre diversitet i trädens 

artsammansättning och i trädens grovlek (Savilaakso et al. 2019). Målet med trakthyggesbruk 

är att skapa ett likåldrigt, enskiktat skogsbestånd som är enkelt att sköta och slutavverka 

(Östlund et al. 1997). Införandet av trakthyggesbruket har gjort att man på ett effektivt sätt kan 

styra och planera det framtida virkesförrådet i skogen.  

I den inledande fasen av trakthyggesbruk, föryngringsfasen, börjar man med att etablera ett nytt 

skogsbestånd. Det vanligaste sättet att föryngra en skogsmark sker genom att man inom tre år 

efter avverkning planterar nya plantor på det gamla hygget. Man skiljer på naturlig föryngring 

och artificiell föryngring. Vid naturlig föryngring lämnar man kvar vissa så kallade fröträd som 

förutom att fröa av sig och på så sätt skapa ett nytt skogsbestånd ger skugga till de nya plantorna. 

Vid artificiell föryngring sker ofta innan plantering en markberedning och de uppdrivna plantor 

planteras direkt i dessa markberedningsfläckar. Planteringen av färdiga plantor gör att man 

redan från början kan planera det framtida skogsbeståndet genom att plantera plantorna med ett 

visst avstånd från varandra och i raka planteringsrader. Antalet plantor som planteras skiljer sig 

åt beroende på var i landet man befinner sig och vilka markförhållanden som råder på hygget. 

En rekommendation är att plantera cirka 2000- 2500 plantor per hektar vid föryngring 

(Skogsstyrelsen 2021a).  

Efter föryngringsfasen kommer ungskogsfasen. Denna period sträcker sig från att plantorna har 

nått en höjd på ungefär 130 cm tills de är cirka 7 meter höga. I ungskogsfasen regleras 

trädslagsammansättningen genom att röja bort konkurrerande träd och glesa ut skogsbeståndet. 

Röjningen sker manuellt. 

 Nästa fas i processen är gallringsfasen.  I denna fas vill man glesa ut beståndet och öka 

tillväxten på de kvarvarande träden. Träden som gallras bort i denna fas är i regel sådana träd 

som är grova nog för att virket ska kunna tas om hand. Gallringar sker oftast med skogsmaskiner 

och kan behöva utföras flera gånger innan en slutavverkning sker. 

Nästa steg är slutavverkningen där de färdigvuxna träden skördas. En slutavverkning innebär i 

regel att skogsbeståndet helt avverkas. Vid en avverkning finns det dock hänsynsregler och 

föreskrifter som man är skyldig att följa. Dessa regleras av 30 § skogsvårdslagen (1979:429), 

samt 7 kapitlet i ”Skogsstyrelsens föreskrifter och allmänna råd till Skogsvårdslagen” (SKSFS 

2011:7). Några av de viktigaste reglerna är att inte skapa för stora hyggen, att lämna kvar 

https://lagen.nu/1979:429#P30
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enstaka eller grupper av träd, undvika allvarliga skador på marken och att inte förstöra viktiga 

biotoper eller kulturmiljöer. Man skall lämna kvar inslag av de naturligt förekommande 

trädslagen. Grova, äldre lövträd och andra biologiskt viktiga träd bör bevaras på platsen. Döda 

träd och högstubbar skall behållas eller skapas. Målet med dessa hänsynsregler är bland annat 

att bevara biodiversitet, öka kontinuiteten samt konnektiviteten mellan skogsbestånden 

(Gustafsson et al. 2012). De kvarlämnade träden och den döda veden skall fungera som 

”livbåtar” och mikrohabitat för känsliga arter (Rosenvald och Lõhmus 2008).   

 

5 Kontinuitetsskogsbruk   

 

Ett alternativ som av många anses vara bättre än kalavverkning på att bevara den biologiska 

mångfalden, är så kallad kontinuitetsskogsbruk eller hyggesfritt skogsbruk (Versluijs et al. 

2020). Hyggesfritt skogsbruk är ett samlingsnamn för olika skogsbruksmetoder. Dessa metoder 

har gemensamt att de aktuella skogsbestånden inte helt avverkas. På så sätt skapas inte ett 

traditionellt kalhygge. Vilka träd som avverkas och i vilken utsträckning skiljer sig mellan 

skogsbruksmetoder (Versluijs et al. 2020). De flesta metoder strävar dock efter att skapa ett 

heterogent, kontinuerligt skogstäcke med träd i olika åldersklasser och med högre konnektivitet 

mellan skogsbestånden.  Vissa metoder som skärmskogsbruk skapar en tvåskiktad skog där de 

äldre träden med tiden glesas ut och de yngre träden står på tillväxt. Som regel finns det mer 

unga träd än det finns äldre träd i dessa skogsbestånd. Andra former av avverkning är blädning 

och Lübeck-modellen som skapar fullskiktade skogar där träden tas bort successivt när dessa 

uppnått en viss stamdiameter. Luckhuggning är en annan metod där man avverkar utvalda träd 

i mindre grupper eller områden i skogen. Luckor variera oftast mellan 20- 50 meter i diameter 

och ska självföryngra (Skogsstyrelsen 2021b). 

I Sverige är den vanligaste formen av alternativa avverkningsmetoder så kallad plockhuggning 

där enstaka träd väljs ut och avverkas efter storlek och grovlek (Versluijs et al. 2020). Ett av 

målen med denna form av skogsbruk, förutom att få råmaterial och timmer, är att skapa eller 

bibehålla en naturlig struktur i skogen och minska skadorna på den biologiska mångfalden 

(Savilaakso et al. 2019, Versluijs et al. 2020). Flera studier på den biologiska mångfalden visar 

att i många fall är dessa bättre på att bevara diversiteten av olika arter, framför allt de sena 

successionsarterna jämfört med trakthyggesbruk (Kuuluvainen et al. 2012). En vanlig orsak till 

att hyggesfria skogsbruksmetoder inte används mer i Sverige är att det finns en utbredd åsikt 
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om att det inte är lika ekonomiskt fördelaktig som trakthyggesbruk och att avkastningen blir 

sämre (Kuuluvainen et al. 2012). Dock finns det studier som visar att avkastningen vid 

kontinuitetsskogsbruk inte behöver bli sämre (Pukkala et al. 2011).  

 

6 Biodiversitet  

 

Biodiversitet handlar om variationsrikedom, både inom arter (genetisk diversitet), mellan arter 

och mellan ekosystem. Ett komplext nätverk av olika naturtyper, klimat, livsmiljöer och 

mikrohabitat skapar olika levnadsförhållanden där organismer under lång tid anpassat sig för 

att kunna leva och fortplanta sig.  

Alla slags ingrepp i skogen påverkar organismerna i området på något sätt. Avverkning av skog 

leder bland annat till ändrade markförhållanden, ökat ljusinsläpp och förändrad markfuktighet 

(Heithecke et al. 2007). Vissa arter är generalister och kan förhållandevis lätt anpassa sig efter 

förändrade livsförhållanden, medan andra arter är beroende av och hårt knutna till specifika 

livsmiljöer och substrat. En stor meta-studie uförd av Fedrowitz et al. (2014) visade tydligt hur 

olika organismer påverkas av olika skogsbruksmetoder. De undersökte bland annat hur arter 

som är kopplade till olika habitat reagerade på avverkningar med ökad naturvårdshänsyn. 

Andelen träd som behölls efter avverkning varierade mellan 2 – 88 % (medel 33 %) i de 

undersökta studierna. De olika arterna klassificerades som antingen skogsknutna, generalister 

eller öppna-habitat arter. Resultatet visar att arter som klassificeras som skogsknuta påverkas 

negativt av både kalavverkning och avverkningar med ökad naturvårdshänsyn (Tabell 1). Både 

artdiversiteten och antalet individer minskar. En ökad naturvårdshänsyn kan dock i många fall 

lindra den negativa effekten för flera arter.  
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Tabell 1. Effekter av naturvårdshänsyn på olika habitatsklassificerade arter (skogsarter, generalistarter 

och öppna-habitat arter). Hyggen med stor naturvårdshänsyn (A) jämförs med kalhyggen (B) och orörda 

skogar (C). Ett plus betyder högre artrikedom eller antal individer, ett minus betyder mindre. Data från 

Fedrowitz et al (2014) 

 

 

 

Studien av Fedrowitz et al (2014) visar också att organismgrupperna när dom inte är indelade i 

habitat-klasser reagerade olika på skogsbruksmetoderna. Vissa organismgrupper är generellt  

känsligare för förändringar än andra. Dock finns det även inom de mer tåligare grupperna 

specialister och arter med högre krav på sin livsmiljö. För många organismgrupper är 

artdiversiteten och antal individer högre i hyggen med hög naturvårdshänsyn (Tabell 2) jämfört 

med  kalhyggen. Dock är både kalhyggen och hyggen med hög naturvårdshänsyn ofta sämre än 

orörda skogar (Tabell 2), både vad gäller artdiversitet och antal individer. Den grupp som 

avviker något är insekter. Många insekter är generalister och dessutom trivs många arter i de 

öppna, solbelysta habitaten som ett hygge skapar (Blixt et al. 2015).  

       

        A B                 A        C 

Skogsarter:      Skogsarter:     

      Artrikedom + -        Artrikedom - + 

      Antal individer + -        Antal individer - + 
       
Generalistarter:    Generalistarter:   
       Artrikedom ± ±         Artrikedom - + 

       Antal individer - +         Antal individer + - 
       
Öppna- habitat arter:    Öppna- habitat arter:   
      Artrikedom - +        Artrikedom + - 

      Antal individer - +        Antal individer + - 
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Tabell 2. Påverkan på artdiversitet och antalet individer. Hyggen med stor naturvårdshänsyn (A) jämförs 

med kalhyggen (B) och orörda skogar (C). Ett plus betyder högre artrikedom eller antal individer, ett 

minus betyder mindre. Ett snedstreck betyder att ingen data fanns. Fedrowitz et al (2014) 

 

Det intensivt och storskaligt skogsbruket har dock förändrat många ekosystem och många 

livsmiljöer för olika organismer har försvunnit (Joelsson et al. 2018a). Sedan 1950-talet har den 

storskaliga skogsavverkningen i Sverige haft en negativ påverkan på den biologiska 

mångfalden i skogen (Hjältén et al. 2017). De ekologiska förändringarna och påverkan på 

skogen är synbar både när man jämför enskilda skogsbestånd och om man tittar på 

landskapsnivå (Similä et al. 2003). Innan det rationaliserade, storskaliga skogsbruket var de 

boreala skogarna ofta flerskiktade med ett stort inslag av lövträd. Stormar fällde träd och 

skapade små öppna partier i de annars relativt slutna skogarna där tidiga successionarter snabbt 

           

  A B    A C 

      Fåglar:     

   Artrikedom + -     Artrikedom - + 

   Antal arter + -     Antal arter ± ± 
       

Insekter:    Insekter:   
   Artrikedom - +     Artrikedom + - 

   Antal individer ± ±     Antal individer + - 
       

Mossor:    Mossor:   
   Artrikedom / /     Artrikedom - + 

   Antal arter + -     Antal arter - + 
       

Lavar:    Lavar:   
   Artrikedom / /     Artrikedom - + 

   Antal arter + -     Antal arter - + 
       

Svampar:    Svampar:   
   Antal arter / /     Antal arter - + 
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kunde kolonisera ytan (Figur 3). Många av dessa 

skogar påverkades och formades även av 

återkommande skogsbränder (Östlund et al.1997) 

och döda eller döende träd var ett vanligt inslag i 

dessa. Det moderna skogsbruket har kraftigt 

minskat andelen död ved i skogen. Minskningen av 

död ved har lett till att många vedlevande 

organismer och arter som på något sätt är beroende 

av detta substrat fått försämrade livsmiljöer. Detta 

har i sin tur lett till att många arter numera är sårbara 

och hotade (Stenbacka et al. 2010). Döda träd i form 

av lågor eller torrakor är en viktigt livsmiljö för 

många arter i skogen. Ett flertal svampar, fåglar, 

insekter samt mossor och lavar är beroende av dessa 

substrat under sin livstid (Berg et al. 1994).  

Den resterande delen av kapitel 6 jämför det 

moderna skogsbruket med alternativa skogsbruk 

och hur dessa olika sätt att bruka skogen påverkar 

mångfalden i några olika organismgrupper. 

  

 

 

 

6.1 Fåglar 

 

Det intensiva, storskaliga skogsbruket har förändrat strukturen i de svenska skogarna. Många 

skogsberoende fågelarter har haft en relativt stadig nedåtgående trend sedan trakthyggesbruket 

infördes på 50-talet (Perry et al. 2018). I slutet på 1990-talet började dock antalet fåglar att öka 

i skogarna igen. Riksdagens beslut år 1993 om att miljömålen skall likställas med 

produktionsmålen var förmodligen orsaken till den ökning som skedde. Beslutet innebar att en 

ökad naturvårdshänsyn skall tas vid avverkning. Den biologiska mångfalden ska bevaras och 

skogen ska brukas så den naturliga floran och faunan kan fortleva i livskraftiga populationer. 

Figur 3. Död ved och unga lövträd. 

Stormar skapar luckor i skogen och 

tidiga successionarter koloniserar 

platsen. Bild: Jimmy Alexis 
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Beslutet ledde till att mer naturvårdshänsyn togs vid många skogsavverkningar och större antal 

träd sparades på hygget, även mängden död ved och andra biologiskt viktiga strukturer sparades 

i större mängd (Ram et al. 2017).  

Sen år 2008 har dock den positiva trenden vänt för många fåglar. Svensk Fågeltaxering har 

klassat 76 fågelarter i Sverige som skogsknutna och för 41 av dessa arter har trenden varit 

nedgående det sista årtiondet (BirdLife Sverige 2019). Vad som orsakat den negativa 

utvecklingstrenden för dessa arter är inte helt klarlagt. En av de störst bidragande faktorerna är 

förmodligen den höga efterfrågan på sågtimmer och massaved, vilket har lett till en ökad 

avverkningstakt av skogen (Ceccherini et al. 2020).  

 

Många studier som undersöker det moderna skogsbrukets effekter på fåglar har under åren 

gjorts och sedan 2000-talet har även studier som jämför olika skogsbruksmetoder och deras 

påverkan på biodiversiteten ökat. I en studie från Nordamerika av Perry et al (2018) 

övervakades 18 olika skogsknutna fågelarter i 20 olika områden. Dessa områden delades upp i 

fem block där skogsbeståndet i fyra av dessa block utsattes för en av fyra olika 

skogsbruksmetoder. De skogsbruksmetoder som användes var kalavverkning, skärmställning, 

plockhuggning och luckhuggning. Det femte blocket lämnades orört och användes som 

referens. Efter påbörjad avverkning övervakades de olika områdena under 16 års tid och 

jämfördes med referensskogen. Två arter visade negativa trender för alla slags 

skogsbruksmetoder. Efter 16 år hade dessa två arter fortfarande inte återhämtat sig till tidigare 

nivåer i de brukade skogarna. För resterande arter var resultaten blandade. Tolv fågelarter 

visade positiva trender vid åtminstone någon av de mindre intensiva skogsbruksmetoderna. Nio 

arter visade till exempel positiva trender jämfört med referensskogen i de block där 

plockhuggning skedde. Mest förvånande var dock att 5 arter visade positiva trender vid 

kalavverkning. Detta resultat erhålls förmodligen för att dessa fåglar är mer skogsgeneralister 

och inte tillräckligt starkt knutna till gammal skog. En annan anledning kan vara att i den region 

som studien utfördes är det praxis att lämna gröna korridorer och flera träd vid avverkning. 

Hygget blir inte helt kalavverkat utan lämnar kvar många viktiga strukturer som kan vara 

avgörande. Studien visar dock att olika arter påverkas på olika sätt. Generalister påverkas minst 

av kalavverkning. Andra arter försvinner nästan helt vid kalavverkning och det kan ta lång tid 

innan populationerna återetableras eller kommer upp i samma antal som innan avverkning. 

Detta gäller inte bara vid kalavverkning utan vid flera av de undersökta metoderna.  Vissa arter 

minskar vid kalavverkning men ökar successivt allteftersom trädbeståndet tillväxer. Andra arter 
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ökar tillfälligt vid avverkning för att sedan minska när trädbeståndet sluts. Studien visade dock 

att om man tittar på ett specifikt skogsbestånd och jämför skogsbruksmetoderna så är det 

plockhuggning som uppvisar flest positiva trender och minst negativa trender för fåglarna.  

En annan studie som nyligen publicerades av Versluijs et al (2020) uppvisar liknande resultat 

som ovan nämnda studie. I studien jämfördes 14 gallrade mogna skogar som inom en snar 

framtid ska kalavverkas med 14 skogar som kontinuerligt har plockhuggits. Hypotesen som 

presenterades i studien var att plockhuggning skapar en livsmiljö med mer komplexa strukturer 

som borde gynna ett större antal arter. Studien omfattade 28 områden i Sverige. Skogsbestånden 

i områdena varierade mellan 2 och 21 hektar (medelstorleken var 8 hektar) och fåglarna som 

undersöktes var vanliga och ej hotade arter. Resultat visade att antalet arter inte skiljde sig 

signifikant i dessa undersökta skogar. Däremot var artsammansättningen signifikant olika. Den 

gallrade skogen uppvisade fler arter som var habitat-generalister. Långdistansflyttare och 

markbobyggande arter var också fler i den gallrade skogen. De arter som fanns i den 

plockhuggna skogen är förmodligen hårdare knutna till skogar och dessa fåglar gynnas inte av 

ett öppnare habitat. Deras hypotes att den plockhuggna skogen med en komplexare struktur 

skulle hysa ett större antal fågelarter stämde alltså inte.  Likt resultaten från tidigare studier (se 

Perry et al. 2018) visar dock resultatet i denna studie att vissa fåglar svarar positivt på ett mer 

öppet habitat för att senare minska när skogen börjar växa igen. Andra arter svarar negativt och 

minskar i antal för att senare öka i antal när träder växer och buskskiktet tätnar igen.  

 

Ram et al. (2017) analyserade data för 58 skogsknuta fågelarter från Svensk Fågeltaxering. 

Antalet fåglar jämfördes med data från Riksskogstaxeringen. De analyserade åren 1998 till 

2015 och undersökte om den ökning av skogsknutna fågelarter som skett under tidigt 2000-tal 

och den senare negativa trenden kan förklaras av förändringar av ålder och struktur i skogen 

(reglerna för naturvårdshänsyn) eller om det varmare klimatet också kan spela roll. Några säkra 

slutsatser kunde inte dras men förmodligen påverkas fågelpopulationerna av båda faktorerna. 

Studien visade att mellan åren 1998 - 2015 uppvisade sex av de undersökta arterna en stadig 

nedgång. Trettiotre arter visade en uppgång och 19 arter låg på stabila nivåer. Dock påpekar de 

att trenden numera är negativ för flera skogsarter och att de hänsynsregler som infördes och 

initialt påverkade fåglarna positivt kanske numera inte är tillräckliga. 

 I fullskiktade boreala skogar är små spatiala störningar och öppningar i trädtäcket en viktig 

komponent för den biologiska mångfalden. Gläntor skapade av vindfällda träd är vanliga och 

viktiga för att skapa ett heterogent landskap då dessa presenterar möjligheter för tidiga 
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successionsarter att kolonisera området. Öppna tillfälliga ytor skapar flera kantzoner och för 

många fåglar är detta ett viktigt habitat. Enligt Forsman et al. (2013) kan skogsbruks-metoder 

som skapar små luckor i skogen simulera dessa mindre naturliga störningar. Deras resultat visar 

att dessa små ytor bland annat kan vara effektiva om man vill gynna tättingar under deras 

parningssäsong.  

Ett annat viktigt habitat i skogen är träd som innehåller håligheter (Figur 4). Både levande och 

döda träd med håligheter är en viktig livsmiljö för många organismer. Många av dessa hål 

skapas av hackspettar som under en eller flera säsonger nyttjar dessa som boplatser. Därefter 

tas hålen ofta över av andra fåglar. Generellt råder det brist på gamla träd med håligheter i 

skogen och konkurrensen om dessa hål brukar vara stor.  

En studie av Andersson et al. (2018) undersökte 

densiteten av träd med håligheter i några olika 

svenska skogar. I studien jämförde de tre olika 

sorters skogar: kalavverkade skogar som innehåller 

hänsynsträd, gamla brukade skogar och gamla 

obrukad skogar. Resultatet visade att träd med 

håligheter generellt var sällsynt i alla de undersökta 

skogarna. I de gamla obrukade skogarna var 

densiteten av träd med håligheter högst. Därefter 

kom de äldre brukade skogarna. De kalavverkade 

områdena hade lägst densitet av träd med håligheter 

(Tabell 3). Resultatet visar tydligt att skogsbruket 

påverkar densiteten av träd med håligheter i skogen. 

De gamla skogarna hade i snitt betydligt högre 

densitet av hål än resterande skogar. 

Undersökningen visade också vikten av aspträd. 

Asp var ett sällsynt inslag i alla undersökta skogar 

men dessa träd hade störst chans att innehålla 

håligheter. I de gamla skogarna bar cirka 50 procent av de undersökta asparna håligheter. 

Resultatet visade också att håligheter var vanligare i döda träd än levande, dock kunde de inte 

utesluta att trädet levde vid skapandet av hålet. 

 

Figur 4. Högstubbe med hålighet 

Bild: Jimmy Alexis 
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Tabell 3. Medelvärdet av träd med håligheter i undersökta skogar. Data från Andersson et al. 

(2018) 

 

 

 

6.2 Insekter 

 

Insekter är en av de organismgrupper som bland annat påverkas av det moderna 

skogsbruket(Joelsson et al. 2018a). I Sverige är det största hotet mot skogslevande insekter 

avverkning. Genom skapandet av likåldriga monokulturer har det rationaliserade och 

storskaliga trakthyggesbruket förändrat livsmiljön för många insekter (Hjältén et al. 2017).  

Intensivt skogsbruk har även minskat både mängden och kvalitén på död ved i skogen (Similä 

et al. 2003). År 2020 fanns det ungefär 1900 insektsarter uppsatta på den svenska rödlistan. 

Cirka 900 av dessa arter är kopplade till skogar (Artfakta 2021). När skogen avverkas och 

krontäcket minskar så förändras habitatet för många marklevande insekter. Ljusinsläppet ökar 

och marken värms upp på hygget, vilket leder till förändringar i markfuktighet och förändringar 

i nedbrytningsprocesser (Joelsson et al. 2018a). Alla slags ingrepp och skogsbruksmetoder 

förändrar den rådande livsmiljön för de skogsberoende organismerna på något sätt (Chaudhary 

et al 2016) och debatten om vilka alternativa skogsbruksmetoder som är bättre eller sämre på 

att bevara den biologiska mångfalden pågår (Savilaakso et al. 2019). Nuförtiden är de flesta 

överens om att kalavverkning är den metod som innebär mest påverkan för den biologiska 

mångfalden. Studier visar att efter 50 år så är artsammansättningen av skalbaggar fortfarande 

inte samma som den var innan kalavverkningen skedde (Joelsson et al. 2018a).  

  
Gamla obrukade 
skogar 

Äldre brukade 
skogar Kalavverkade skogar 

Medelvärde av träd med 
håligheter per hektar (antal ± 
standardavvikelse) 2,4 ± 2,2 1,1 ± 2,2 0,4 ± 2,4 
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Senare studier visar att alternativa skogsbruk kan 

vara bättre på att skapa eller bibehålla ett 

heterogent skogsbestånd. Användandet av de 

alternativa metoderna resulterar i att skalbaggar 

som är förknippade med gammal skog, ofta 

återfinns i högre grad i de skogar som efter 

avverkning behållit en del av sin gamla struktur 

(Stenbacka et al. 2010, Gustafsson et al. 2012, 

Fedrowitz et al. 2014, Joelsson et al. 2018b). 

Vedlevande skalbaggar är grupp insekter som 

påverkas negativt av dagens skogsbrukssystem 

(Similä et al. 2003, Stenbacka et al. 2010). Död ved 

(Figur 5) har en stor och betydelsefull roll för den 

biologiska mångfalden och många organismer i 

skogen är beroende av död ved under sin livscykel. 

Det moderna skogsbruket tar dock effektivt bort 

den döda veden från det brukade landskapet. Detta 

har lett till att mängden död ved har minskat kraftigt 

sedan mitten på 1900-talet i Sverige (Kruys et al. 

2011). Den genomsnittliga mängden av död ved i 

de svenska produktionsskogarna är låg (6,5 m3/ha) 

jämfört med orörda skogar som kan variera mellan 

19 m3 död ved per hektar till 145 m3 per hektar 

(Almstedt et al. 2005). Mängden död ved i skogarna skiljer sig dock ordentligt. 

Produktionsskogar har i regel betydligt lägre andel död ved i sent nedbrytningsstadium jämfört 

med äldre skogar.  

Enligt de gällande hänsynsreglerna ska döda och döende träd lämnas kvar vid avverkning. Men 

till följd av den korta omloppstiden för ett skogsbestånd vid trakthyggesbruk hinner oftast 

träden avverkas innan de har dött. Alternativa skogsbruksmetoder har en större potential att 

skapa ett skogsbestånd med äldre, grövre träd som till slut dör trots att skogen fortfarande 

brukas (Joelsson et al. 2018a). Även vid trakthyggesbruk finns möjligheter att skapa större 

mängder död ved, men det förutsätter att man aktivt behåller gamla, grova hänsynsträd ända till 

Figur 5. Gammal skog med död ved i 

olika nedbrytningsfaser.  

Bild: Jimmy Alexis 
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slutet (Kuuluvainen et al. 2012). Vid avverkning är det avgörande för artsammansättningen av 

insekter, hur mycket ved som lämnas kvar och i vilket tillstånd den befintliga veden återfinns 

i. Vedens nedbrytnings-stadium påverkar vilka insekter som påträffas då olika insekter nyttjar 

ved i olika nedbrytningsfaser (Joelsson et al. 2018a). Studier har visat att i produktionsskog är 

ved i tidigt nedbrytningsstadium vanligare än ved i sent stadium (Stenbacka et al. 2010). De 

arter som är förknippade med gamla, naturliga skogar som har en högre andel död ved i sent 

nedbrytningsstadium är de arter som drabbas hårdast vid avverkning. Dit hör många av de 

hotade insektsarterna som är uppsatta på den svenska rödlistan. Dock visar studier att om en 

tillräckligt mängd lågor och högstubbar lämnas vid avverkning kan den negativa påverkan 

minskas något för dessa arter (Stenbacka et al. 2010). De insekter som nyttjar nyligen död ved 

drabbas inte lika hårt vid trakthyggesbruk. Även om det mesta av riset och grenar fraktas bort 

så verkar det finnas tillräckligt mycket klen död ved kvar på hygget för att dessa arter ska kunna 

klara sig (Joelsson et al. 2018a). Icke vedlevande skalbaggar påverkas inte samma utsträckning 

som vedlevande skalbaggar (Stenbacka et al. 2010. Vissa marklevande insekter, speciellt tidiga 

successionsarter ökade i antal vid kalavverkning för att senare minska när vegetationen ökar 

igen (Kuuluvainen et al. 2012). Joelsson et al (2018a) visade i sin studie tydligt hur 

plockhuggning i många fall uppvisar liknande artsammansättning och densitet av vedlevande 

skalbaggar som gammal orörd skog. I studien ingick kalavverkade skogsbestånd, plockhuggna 

skogsbestånd och äldre skogar med höga naturvärden (Figur. 6). Vid jämförelser av 

artsammansättnigar och antal individer var de skogar som plockhuggits i många fall snarlika de 

äldre skogarna, även om densiteten generellt var lägre. I enstaka fall uppvisade plockhuggna 

skogar högre densitet av vedlevande skalbaggar än de gamla skogarna. Dock skiljer sig båda 

dessa kategorier markant mot de skogar som kalavverkats, både i artsammansättningen och 

densiteten. Kalavverkade skogsbestånd  gynnar ofta generalister eller vedlevande skalbaggar 

som föredrar nyligen död ved och artsammansättningen förändras därefter. I studien fångades 

fyra exemplar av den rödlistade granviveln (Pissodes harcyniae). Tre av dessa hittades i 

gammal skog och ett exemplar hittades i plockhuggen skog. Inga exemplar hittades på 

kalavverkade skogbestånd. Detta visar att för de mest känsliga och hotade arterna är 

förmodligen alla slags avverkningsmetoder skadliga. För att dessa ska överleva krävs det att en 

högre andel skog skyddas från avverkning. 



18 
 

 

Figur 6. Antal infångade vedlevande insekter i skogsbestånd som antingen kalavverkats, 

plockhuggits eller gammal skog med höga naturvärden. Olika skalor på y-axeln. Data efter 

Joelsson et al (2018a) 

De flesta studierna i denna undersökning visar att skogsbruket har mer eller mindre påverkan 

på skogen och all slags avverkning kommer att påverka de insekter som lever där. Det som 

framför allt förändras är inte antalet individer utan artsammansättningen. När livsmiljön ändras 

drabbas vissa insekter hårt, medan andra gynnas. Kalavverkning är den avverkningsmetod som 

förändrar landskapet i störst grad genom att det mesta av skogen tas bort och markytan 

exponeras. Detta kan å ena sidan gynna många marklevande, tidiga successionsarter som 

föredrar öppna ytor och som inte är beroende av död ved. Å andra sidan drabbas de arter som 

är beroende av skoglig kontinuitet eller död ved i olika nedbrytningsfaser negativt vid 

kalavverkning. En högre naturvårdshänsyn kan mildra effekterna för en del arter (Tabell 2), 

men de mest specialiserade arterna drabbas fortfarande väldigt hårt och många av dessa arter 

försvinner helt från platsen. Studierna visar också att kvalitén på död ved är minst lika viktig 

som mängden död ved. För att ha en hög diversitet krävs det att det finns död ved i olika 

dimensioner, att det finns död ved av både barrträd och lövträd, att ved i olika 

   

   



19 
 

nedbrytningsstadium finns på platsen samt att det finns både lågor och torrakor. Studierna visar 

att artsammansättningen av insekter skiljer sig åt när man undersöker de olika substraten. En 

del arter är till exempel beroende av torra, solbelysta högstubbar medan andra är beroende av 

vegetationstäckta, grova lågor i ett skuggigt och fuktigt mikroklimat. Vissa arter är beroende 

av nyligen död ved medan andra arter kräver att veden är långt gången i nedbrutningsprocessen. 

Flera av de undersökta studierna visar att hyggesfria skogsbruksmetoder i många fall har bättre 

möjligheter att tillgodose insekternas krav på livsmiljöer. Åtminstone för de skogsarter som inte 

är allra känsligast. För de mest känsliga arterna visar studierna att all slags avverkning troligtvis 

är negativ.  

 

 

6.3 Lavar, mossor och svampar 

 

Svampar, mossor och lavar är tre andra organismgrupper som påverkas av det moderna 

skogsbruket. Sammanlagt är 1441 arter från dessa tre grupper uppsatta på den svenska rödlistan 

(SLU 2020a) och av dessa är cirka 660 arter knutna till skogen (Artfakta 2021) (Tabell 4). 

Många av dessa arter är beroende av lång skoglig kontinuitet, grova äldre träd och död ved i 

olika nedbrytningsstadium. Låg andel av lågor och annan död ved samt det förändrade 

markförhållandet som avverkning innebär, påverkar habitatet för många av dessa arter. Många 

epifytiska lavar är beroende av äldre, grova träd som substrat och i många skogar är dessa 

sällsynta. Flera mykorrhizabildande svampar är beroende av trädens rötter och påverkas därför 

negativt av förändrade markförhållanden. Många av de känsliga, hotade mossarterna är ofta 

beroende av jämn luftfuktighet och skuggiga miljöer. Studier som jämför alternativa 

skogsbruksmetoder med kalavverkning visar att dessa metoder påverkar grupperna på olika sätt 

(Berg et al. 1994, Rosenvald et al. 2008, Kruys et al. 2011, Fedrowitz et al. 2014).  

Rosenvald et al. (2008) undersökte i en meta-studie effekterna av den ökade 

naturvårdshänsynen och om den fyllde sin funktion som ”livbåt” för känsliga organismer. 

Resultatet pekar mot att ökad naturvårdshänsyn eller ett alternativt skogsbruk kan påverka flera  

arter positivt jämfört med kalaverkning. Sjuttiotvå procent av de 57 undersökta studierna visade 

att många lavar och svampar har större överlevnadschans vid ökad naturvårdshänsyn jämfört 

med kalavverkning, främst genom att man aktivt sparar en större mängd viktiga träd. Aspar är 

ett exempel på ett viktigt trädslag som hyser flera känsliga epifyter (Figur 7). Ju fler träd som 
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sparas, desto bättre effekt ger det. Även densiteten av träd verkar viktig då studien visar att 

tätare grupper av träd bättre fungerar som ”livbåtar” än ensamma, utspridda träd.  

För mossor däremot fungerar dessa åtgärder inte lika bra. Många mossarter är beroende av 

specifika substrat och mikroklimat. Vid  avverkning drabbas mossorna hårt även om stor 

naturvårdshänsyn tas. Känsliga arter som till exempel vissa levermossor försvann helt. En 

senare studie av Fedorowitz och kollegor (2014) visar även den att mossor drabbas negativt vid 

avverkning. Död ved  är ett viktigt substrat för många av dessa organismer (Berg et al 1994, 

Krys et al. 2011). Som tidigare nämnts är mängden död ved i svenska skogarna låg och av 

skiftande kvalité. Det tar lång tid för grova träd att brytas ner och många av mossorna och 

svamparna behöver lågor som är i ett långt framskridet nedbrytningsstadium (Figur 8). 

Studierna visar att det generellt är brist på grova lågor, men att alternativa skogsbruksmetoder 

har större förutsättningar att skapa framtida lämpliga substrat genom att dessa behåller en mer 

naturlig struktur i skogen (Berg et al 1994, Kuuluvainen et al. 2012).  

 

 

  
        Lavar       Mossor     Svampar Totalt antal arter 

Antal rödlistade 
arter            308         282         851         1441 

 
Antal rödlistade 
arter knutna till 
skog           213          98         336           647 
     

     

Tabell 4. Antal rödlistade arter av respektive organismgrupp, samt antal arter från dessa 

grupper som är knutna till skogen. 



21 
 

 

7 Slutsatser 

 

I denna undersökning ingick studier som jämförde hur olika skogsbruksmetoder påverkade 

biodiversiteten i det enskilda skogsbeståndet. Biodiversiteten undersöktes både i alternativt 

brukade skogar och i skogar som kalavverkats. Dessa resultat jämfördes sedan mot orörda 

skogar. De flesta resultaten visade att för enskilda skogsbestånd har avverkning nästan alltid en 

negativ inverkan för de arter som är hårt knutna till skogen. Artsammansättningen förändras 

och de arter som är  beroende av skoglig kontinuitet och död ved  är de arter som drabbas 

hårdast. Istället gynnas de arter som är generalister eller föredrar öppna ytor.  

Alternativa skogsbruksmetoder som inte kalavverkar skogbeståndet, har enligt studierna bättre 

förmåga att bibehålla viktiga strukturer och substrat i skogen och på så sätt gynna mångfalden. 

Alla alternativa skogsbruksmetoder behöver dock inte per automatik vara bättre än 

trakthyggesbruk. De flesta metoder kräver planering och att man aktivt väljer vad som ska 

avverkas och vad som ska sparas. Vissa skogsbruksmetoder kräver mer planering än andra för 

att biodiversiteten ska gynnas.  

Figur 7. Asp (Populus tremula).  

Ett viktigt inslag i skogen.  

Bild: Jimmy Alexis 

Figur 8. Kandelabersvamp (Artomyces 

pyxidatus) på gammal asplåga.        

Bild: Jimmy Alexis 
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För att bibehålla viktiga biologiska strukturer krävs det att man sparar äldre grova träd, gärna 

lövträd och speciellt asp som flera studier konstaterar är ett viktigt trädinslag i de boreala 

skogarna. Död ved i form av lågor och torrakor måste antingen behållas eller skapas i 

skogsbeståndet. Detta gäller både vid trakthyggesbruk och kontinuitetsskogsbruk. Generellt är 

mängden och kvalitén på död ved alldeles för låg i de svenska skogarna. Många hotade 

vedlevande organismer riskerar att försvinna på grund av detta. 

 Av de alternativa skogsbruksmetoder som denna studie jämfört är plockhuggning den metod 

som bäst verkar efterlikna en naturlig skog och den metod som påverkar artsammansättningen 

av skogsberoende organismer minst. Flera studier visar att artsammansättningen i skogar som 

plockhuggs och i skogar som står orörda i många fall verkar vara snarlik. Dock så är vissa arter 

känsligare än andra och vissa av de mest känsliga arterna tål inte någon slags avverkning.  

Exempelvis klarar vissa ljus- och fuktkänsliga mossor inte av de förändrande förhållandena 

som avverkning innebär och försvinner ofta helt från platsen.  

Vill man bevara diversiteten av skogsberoende arter är plockhuggning ett bra alternativ. För att 

behålla de allra känsligaste arterna krävs det dock att ingen avverkning sker. För att  bevara 

dessa arter är enda alternativet att skydda mer skogsareal från avverkning. Tittar man på 

biodiversitet i ett bredare pespektiv än för enskilda skogsbestånd får man givetvis en annan bild. 

För att ha en hög biodiversitet på landskapsnivå krävs förmodligen att de äldre skogarna 

skyddas från avverkning och att flera olika skogsbruksmetoder används. En blandning av 

metoder där kontinuitetsskogsbruk dominerar och där små, noga planerade ”kalhyggen” med 

hög naturvårdshänsyn ger skogen en chans att föryngra sig. Samtidigt öppnar dessa små hyggen 

upp möjliga habitat för de arter som föredrar ungskog. Om vi ska klara det uppsatta miljömålet 

om levande skogar behöver vi ändra vårt sätt att bruka skogen. 

 

 

8 Samhälleliga aspekter 

 

Skogen är en viktig del av den svenska kulturen och identiteten. Skogen har också många 

gånger varit direkt avgörande för vår överlevnad. Skogen har gett oss mat i form av svamp, bär 

och kött. Den har gett oss material att bygga våra bostäder och den har värmt oss på vintern. 

Dessa saker är fortfarande viktiga, men idag är skogen till stor del en exporterad industrivara 

som ska ge avkastning i form av pengar. De gamla skogarna finns ej kvar förutom på några få 
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ställen i skyddade områden. Men det finns ett växande intresse och en ökad kunskap om hur 

viktig skogen är och då menar man inte bara som timmer eller exporterat papper. Nuförtiden 

pratar man om skogen som en multifunktionell enhet som ska generera flera olika 

ekosystemtjänster. Skogen skyddar och minskar påverkan från översvämningar, träden binder 

koldioxid från atmosfären och hjälper på så sätt att minska på växthusgaserna. Träden renar 

luften och hindrar med hjälp av sina rötter marken att erodera. Friluftsliv är ett växande intresse 

och flera studier visar att människor blir lyckligare och mindre stressade när de får vistas i 

skogen. Om skogen ska kunna fungera som en multifunktionell enhet så behöver vi bruka den 

med större hänsyn än vad som sker idag. Om det inte görs riskerar vi kanske att förlora många 

av dess värden. 

 

Tack till min handledare Karl-Olof Bergman för guidning och stöttning. Tack till min sambo 

och mina barn för att jag fått barrikera köksbordet i sex veckor. Snart kan vi äta middag där 

igen. 
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